[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от «26» августа 2024 года                                                                                                                 №56
г. Светлогорск

Об установлении на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» туристического налога

Заслушав главу администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», на основании пункта 4 статьи 15, главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, подпункта 2 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», окружной Совет депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ»

РЕШИЛ:

1. Установить с 01 января 2025 года в соответствии с главой 31.1 Налогового кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» туристический налог.
2. [bookmark: sub_2]Определить налоговые ставки в следующих размерах:
1 процент от налоговой базы в 2025 году;
2 процента - в 2026 году;
3 процента - в 2027 году;
4 процента - в 2028 году;
[bookmark: sub_3]5 процентов - с 2029 года.
3. Определить порядок уплаты налога в соответствии со статьей 418.8 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Установить дополнительные к пункту 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих статус физического лица:
[bookmark: sub_36]1) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
[bookmark: sub_37]2) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
3) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
4) физические лица, имеющие трех и более детей.
5. Направить настоящее решение в управление Федеральной налоговой службы по Калининградской области.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» по бюджету, экономике и градостроительной деятельности                         (А.И. Ярошенко).
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц, согласно Уставу муниципального образования «Светлогорский городской округ».
8. Решение вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее  1 января 2025 года.

Глава муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                                            А.В. Мохнов